
quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 130 (38) – 199

o resultado, o objeto fica adjudicado à SANESI ENGENHARIA E SANEAMENTO 
LTDA. Dossiê franqueado p/ vistas, à Av. Cel. José Soares Marcondes, 3623, 
Jd. Bongiovani, Pres. Prudente, das 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00h. P.Pte/ SP - 
27/02/2020 - RB.

EXTRATO DE CONTRATO
LI CT 05604/19-00 - AQUISIÇÕES DE POÇOS DE INSPEÇÃO E POÇOS DE VISITA 
MONOLÍTICOS PARA CRESCIMENTO VEGETATIVO DA UNIDADE DE NEGÓCIO 
BAIXO PARANAPANEMA - RB. R$ 381.610,00 (trezentos e oitenta e um mil, 
seiscentos e dez reais) - 20/02/2020 - ASPERBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDA 
(02.271.201/0006-63) - 90 Dias- PG nº de Licitantes 2. Fonte de recurso 9001. 
Investimento. Centro de Custo 6520000000. PEP I.EE120011/0604-00156200. Có-
digo SEPLAN 99. Parecer Jurídico RB111 009/2020 de 14/01/2020. Dossiê fran-
queado p/ vistas, à Av. Cel. José Soares Marcondes, 3623, Jd. Bongiovani, Pres. 
Prudente, das 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00h. P.Pte/ SP - 27/02/2020 - RB.

HOMOLOGAÇÃO
LI MIS 05.164/19 - A Sabesp comunica aos interessados a Homologação dos 
Lote 1 à empresa HIDROTAM, Lote 3 à empresa FGS, Lotes 6, 8, 12 e 16 à empre-
sa UNICONEXÕES, Lotes 7, 9, 10, 13, 15 e 17 à empresa EKS, Lote 11 à empresa 
J. Kovacs e os Lotes 2 e 4 Foram REVOGADOS.
S.P., 27/02/2020 – MIS117.

HOMOLOGAÇÃO
LI MIS 05.116/19 - A Sabesp comunica aos interessados a Homologação dos 
Lote 1 à empresa LOKSAN e o Lote 2 à empresa LUPY.
S.P., 27/02/2020 – MIS117.

HOMOLOGAÇÃO
LI MIS 05.163/19 - A Sabesp comunica aos interessados a Homologação dos 
Lotes 1 e 4 à empresa EKOLIMP, Lotes 2 e 3 Foram “FRACASSADOS”.
S.P., 27/02/2020 – MIS117.

ADITAMENTO 01 - COM PRORROGAÇÃO DE 

DATA
LI MIS 05.140/19 – AQUISIÇÃO DE HIDRANTE, OBTURADOR, REGISTROS, VAL-
VULAS E VENTOSAS PARA ATENDER AS UNIDADES DE NEGÓCIO DA DIRETO-
RIA METROPOLITANA - M. A SABESP comunica as empresas que adquiriram 
o edital que encontra-se disponível no site www.sabesp.com.br/licitacoes o 
Aditamento 01 com a substituição da fl. 4 pela 4.A para download a partir de 
27/02/2020, Envio das "Propostas" a partir da 00h00h de 27/02/2020 até 09h00 
de 28/02/2020, no site acima Às 09:00 horas será dado início à sessão pública 
pelo Pregoeiro. Permanecem inalteradas as demais condições anteriormente 
estabelecidas.
SP, 26/02/2020 – MIS117.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
OF 061519206100 - Objeto: Fornecimento de ferramentas manuais diversas - 
Contratada: FER – MAX FERRAMENTAS LTDA - Modalidade: Pregão Eletrônico 
- Valor: R$ 50.994,60 - Base: novembro/2019 - Data: 21/02/2020 - Natureza de 
Despesa: Nº 339030 - PTRES Nº 379228 - Prazo de vigência: 30 dias - Parecer 
GRJ nº 765 de 06/09/2019 - Processo: PE 0615192061.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento nº 01 ao CN 803217305100 - Objeto: Fornecimento de 
energia elétrica em média tensão (A4) para a cabine primária da estação Gran-
ja Julieta - Linha 09 da CPTM - Contratada: ELETROPAULO METROPOLITANA 
ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S.A. - Data: 14/11/19 - Finalidade: Acréscimo 
do valor contratado de demanda em 5 kW - Valor: R$ 596,89 - Programa de 
Trabalho: 26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339050 - Parecer GRJ nº 
902 de 17/09/19.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8293193161 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANE-
JO ARBÓREO DE CEM ÁRVORES NAS LINHAS 11, 12 E 13 DA CPTM – OC Nº 
373201370922020OC00063 – Sessão Pública: 13/03/2020 às 09:00 horas - Início 
do prazo para envio de proposta eletrônica: 02/03/2020 - A Sessão Pública de 
processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema 
Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O edital estará disponível a partir 
do dia 28/02/2020, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e www.
imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 175 - Edifício Cidade II - Térreo - Centro - 
São Paulo/SP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8293193061 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MA-
NEJO ARBÓREO DE CEM ÁRVORES NAS LINHAS 7 E 10 DA CPTM – OC Nº 
373201370922020OC00053 – Sessão Pública: 13/03/2020 às 09:00 horas - Início 
do prazo para envio de proposta eletrônica: 02/03/2020 - A Sessão Pública de 
processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema 
Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O edital estará disponível a partir 
do dia 28/02/2020, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e www.
imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 175 - Edifício Cidade II - Térreo - Centro - 
São Paulo/SP.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 10014507 - REPUBLICAÇÃO – CONSOLIDAÇÃO DO MACIÇO DE 
SOLO SOB VIAS DO TRECHO ENTRE A ESTAÇÃO ARTHUR ALVIM E ESTAÇÃO 
PATRIARCA DA LINHA 3 – VERMELHA. O Edital estará disponível gratuitamente 
no site da Companhia do Metrô, www.metro.sp.gov.br, a partir de 27/02/2020. 
Os documentos e as propostas deverão ser entregues na Sessão Pública de Re-
cebimento e Abertura, marcada para o dia 30/03/2020, às 10:00h, no Auditório 
C - Cidade I, à Rua Boa Vista, 170, São Paulo, Capital.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10014770 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS 
DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO AMBIENTALMENTE ADEQUADA 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS CLASSE I - PERIGOSOS PARA UNIDADES DE MISTU-
RA E PRÉ-CONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DA COMPANHIA DO METRÔ. 
OFERTA DE COMPRA nº 373301370932019OC01242. Nos termos do artigo 90 
do Regulamento de Licitações, Contratos e demais ajustes da Companhia do 
Metropolitano de São Paulo – METRÔ, comunica a revogação da OC acima, 
tendo por base as justificativas constantes do respectivo processo licitatório.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

monofásico de energia elétrica com consumo de até 170 kWh/mês;
Ou
b) Estar desempregado, sendo que o último salário seja de no máximo 3 (três) 
salários mínimos, neste caso o tempo máximo será de 12 meses, não podendo 
ser renovado.
A2) Habitação Coletiva:
a) As habitações consideradas sociais, tipo cortiços e as verticalizadas, tais 
como Unidade Social Verticalizada resultante do processo de urbanização de 
favelas, deverão ser cadastradas na tarifa social.
B - Parâmetros:
B1) Para ser cadastrado o cliente deverá estar adimplente com a SABESP. Caso 
estiver inadimplente, deverá efetuar acordo para pagamento dos débitos.
B2) Os clientes deverão, a cada 24 meses, comprovar o enquadramento na ta-
rifa social, sob pena de descadastramento automático para os que não com-
provarem ou não atingirem as condições estabelecidas para a renovação do 
cadastramento.
B3) Os clientes cujas ligações acusarem fraude de qualquer natureza perderão 
o cadastramento nesta tarifa, além de sofrerem as sanções já previstas nas 
normas da empresa.
B4) Procedimento: Assinar Termo de Compromisso e anexar documentos de 
comprovação de renda (holerite), área útil do imóvel (IPTU do exercício), e de 
consumo de energia elétrica (conta de energia atual).
(ii) Categoria Comercial / Entidade de Assistência Social:
O enquadramento como Entidade de Assistência Social nos requisitos e crité-
rios abaixo dependerá de avaliação e aprovação das áreas comerciais da SA-
BESP, atendendo as instruções normativas da Companhia.
A SABESP considera como Entidades de Assistência Social aquelas que pres-
tam serviços / atividades de:
* Atendimento a criança e ao adolescente.
* Abrigo para crianças e adolescentes.
* Atendimento a pessoa portadora de deficiência.
* Atendimento ao idoso.
* Atendimento a pessoa portadora de doença em geral: Santas Casas de Mise-
ricórdia, casas de saúde, ambulatórios e hospitais assistenciais.
* Albergues.
* Comunidades terapêuticas – atendimento ao dependente químico.
* Casa de apoio e/ou abrigo que oferece ao paciente, portador de doença em 
geral, continuidade de tratamento.
* Programas de alimentação cadastrados nos governos federal, estadual ou 
municipal.
Que atendam aos seguintes critérios:
a) Manter o pagamento em dia com a SABESP; e
b) Apresentar as certificações e demais documentos de acordo com os procedi-
mentos normativos da Companhia.
(iii) Categoria Pública com Contrato:
Pertencem a esta categoria as entidades da Administração Pública Direta Fe-
deral, as Secretarias de Estado e as Prefeituras que assinarem contrato com a 
SABESP e que atendam aos seguintes itens:
A) Estarem adimplentes quando da assinatura do contrato; e
B) Manterem o pagamento em dia com a SABESP; e
C) Aderirem ao Programa de Uso Racional de Água - PURA.
3 - PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU COLETA DE ESGOTOS COM CON-
TRATO DE DEMANDA FIRME:
Os clientes classificados nas Categorias de Uso COMERCIAL e INDUSTRIAL que 
tenham ligação de água com consumo igual ou superior a 500 m³/mês poderão 
ter tarifas diferenciadas de acordo nos termos do § 1º do artigo 5º da Delibera-
ção ARSESP 818, de 1 de novembro de 2018.
4 - CONCEITO DE ADIMPLENTE:
Não possuir débitos em aberto e vencidos com a SABESP.
5 – TRCF – TAXA DE REGULAÇÃO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO:
Conforme §2º do artigo 2º da Deliberação ARSESP 406/2013, os valores das 
tarifas não incluem a Taxa de Regulação, Controle e Fiscalização, que deverá 
ser discriminada na fatura dos clientes dos respectivos Municípios em que seja 
cobrada, nos termos da Lei Complementar Estadual 1.025, de 7 de dezembro 
de 2007, conforme discriminado no item 1 de nosso Comunicado 1/20, de 23 
de janeiro de 2020.
São Paulo, 27 de fevereiro de 2020.
A Diretoria

EXTRATO DE CONTRATO
CT 60.288/20-01 – Modalidade: Pregão – Fornecimento de Válvula de Gaveta FF 
DN 100 - AVK Válvulas do Brasil Ltda - Recurso: Despesa – R$ 1.235,84 – 20/02/20 
– Parecer Jurídico CSG 001/19 de 03/01/19 – Prazo: 105 dias – Particip.:06/02.
Franca, 27/02/20-UNPGrande

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 90.766/19
Para atendimento ao estabelecido no parágrafo único do Artigo 5 e, nas alíne-
as “b” e “c” do Artigo 22 do Regulamento do Sistema de Registro de Preços 
da Sabesp, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo – Empresarial 
em 25/07/2003, e conforme determina o Artigo 233 do Regulamento Interno de 
Licitação e Contratação da Sabesp de 30/06/2018 e suas alterações, estamos 
realizando a segunda pesquisa trimestral dos preços registrados na Ata de Re-
gistro de Preços n° 90.766/19 – Registro de Preços para Fornecimento de Ácido 
Fluossilícico a Granel para Tratamento de Água, assinada em 02/09/2019, com 
prazo de validade de 300 dias, conforme segue: (n° do item; descrição; unidade 
de medida; preço unitário em real; e detentoras da Ata em ordem crescente 
de classificação):01; Ácido Fluossilícico a Granel; kg; 1,3000; Suall Indústria e 
Comércio Ltda.
CSM – SP, 27/02/2020 A DIRETORIA

COMUNICADO
Licitação Sabesp Online nº 90.763/19 – Registro de Preços para o Fornecimento 
de Abraçadeiras de Aço e Luvas de FF para Reparo de Tubulações. A Sabesp 
comunica aos interessados que a data estabelecida para a Sessão Pública do 
Pregão em referência, fica ADIADA “SINE-DIE”.
CSM - S.P., 27/02/2020 A DIRETORIA

RECURSO INDEFERIDO
PREGÃO SABESP ON LINE 3.893/19 - A Comissão de Apoio/Pregoeiro após ava-
liação do recurso interposto pela empresa DIGICROM Analítica Ltda, decidiu in-
deferi-lo. Posição acompanhada pelo ato do Sr. Superintendente da RR. Dossiê 
franqueado p/ vistas à R. Prof. Antônio Fernandes, 155 - Registro/SP, das 08:30 
às 11:30/13:30 às 16:00h. Retomada da sessão pública do pregão dia 28/02/20 
às 14:30h. Esgota-se a fase de recursos administrativos. Registro, 27/02/20 U.N. 
Vale do Ribeira.

ABERTURA PROPOSTA COMERCIAL
LI ML 03.134/19 - Prest. de serv. de eng. na área de auditoria da qualidade dos 
serviços, materiais e produtos com vistas a alcançar as conformidades qualita-
tivas, executivas e de utilização de recursos, no desenvolvimento de serviços e 
obras de manutenção e ampliação dos sistemas de distribuição de água tratada 
e coleta de esgotos, reaterro de valas e reposição de pavimentos, com controle 
tecnológico na UN Leste - ML da Diretoria Metropolitana - M. Abertura Prop. 
Comercial: 04/03/20 às 09:00h, nas dependências da sala de reunião da ML, na 
R. Najatú,72 - Penha SP. 27/02/20 ML.

ABERTURA PROPOSTA COMERCIAL
LI ML 00.600/19 - Prest. de Serv. de Engenharia para a Elaboração de Proje-
tos Executivos de Redes de Distrib. de Água, Redes Coletoras de Esgotos e 
Interligações Localizados na Área de Atuação da Unid. de Neg. Leste - ML, Dir. 
Metropolitana - M. Abertura Prop. Comercial: 02/03/20 às 09:00h, no Auditório 
da ML, na R. Najatú,72 - Penha SP. 27/02/20 ML.

HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG 05.462/19 – ESTRUTURA SERVICE 
SERVIÇOS DE ELÉTRICA E LÓGICA EIRELI EPP - Dossiê franqueado para vistas 
no MND14, R. Conselheiro Saraiva, 519 - Santana - SP/SP, das 08:30/11:30 e 
13:30/16:00h. SP, 27/02/20 – MN.

AVISO DE LICITAÇÃO
LI Sabesp MN 00.563/20 – Execução de obras civis com fornecimento de 02 
(dois) reservatórios de fibra de vidro no sistema de água tratada de Pedra Bela 
e Nazaré Paulista – UN. Norte – M. Edital disponível para download à partir 
de 28/02/20 - www.sabesp.com.br/fornecedores, mediante obtenção de senha 
e credenciamento (condicionada a participação) no acesso “cadastre sua em-
presa”. Problemas ou informações sobre obtenção de senha, contatar fone 
(0**11) 3388-6724/6812. Envio das Propostas à partir de 00:00h de 19/03/20 até 
as 08:30h do dia 20/03/20. Abertura das propostas as 08:31h do dia 20/03/20 no 
sítio da SABESP acima. SP, 27/02/20 – MN.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MN 00.435/20 – Prestação de serviços de engenharia para adequação da 
EEAT COCAIA-TABOÃO com fornecimento e instalação de transformadores, 
painéis de comando, painéis de distribuição, motores elétricos, bombas, inver-
sores de frequência e cabos elétricos – UGR Guarulhos - UN. Norte – M. Edital 
completo disponível p/ download a partir de 02/03/20, através do sítio SABESP 
na Internet: www.sabesp.com.br/fornecedores. Rec. das Prop. a partir das 
00:00h do dia 16/03/20 até as 08:30h do dia 17/03/20. Abertura das propostas as 
08:31h do dia 17/03/20 no sítio da SABESP na Internet acima. SP, 27/02/20 – MN.

HOMOLOGAÇÃO
PG 04144/19-RB - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA COMBA-
TE ÀS PERDAS NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE PERTENCENTE À 
UNIDADE DE NEGÓCIO BAIXO PARANAPANEMA - RB. A Comissão de Julga-
mento classificou as Propostas Comerciais de todas as Licitantes. Homologado 

amarelo brilho, azul brilho, magenta brilho e preto brilho.
VALOR: R$ 118.000,00
PRAZO: 12 meses.
DATA: 26/02/2020.
PARECER JURÍDICO: AJU Nº 102/2020, de 17/02/2020 - IMESP

Secretaria de Governo

CODASP - Companhia de Desenvolvimento 
Agrícola de São Paulo

CNPJ 61.585.220/0001-19

RESCISÃO CONTRATUAL
Processo CODASP 19.421/2017. Pregão Eletrônico 005/2017. Objeto: prestação 
de serviços de controle, operação e fiscalização de portarias e edifícios para 
a Regional Sudeste – Bauru/SP. A CODASP resolve rescindir unilateralmente 
o contrato em referência, formalizado com a Santos & Castro Neto Monitora-
mento e Segurança Patrimonial Ltda. – ME, sem prejuízo das consequências 
contratuais e as previstas em lei atinentes aos motivos que ensejaram esta 
rescisão. Deliberações contidas no Processo 19.421-B/2017. São Paulo, 21 de 
fevereiro de 2020.

Secretaria de Governo

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

ADITAMENTO 01 COM PRORROGAÇÃO DE 

DATAS
PREGÃO SABESP Nº 00.564/20 - AQUISIÇÃO DE MOTOR DE 1.700 CV, 13,0 KV, 
PARA EEAB DO SISTEMA CANOAS –FRANCA. A Sabesp comunica o 1º Termo 
de Aditamento do Edital, disponível para download - www.sabesp.com.br/lici-
tacoes - a partir de 27/02/2020. Recebimento das Propostas: a partir das 00:00 
h (zero hora) do dia 09/03/2020 até às 09:00 h do dia 10/03/2020, no sítio acima. 
Abertura das Propostas às 09:01 h do dia 10/03/2020. Franca, 27/02/2020-UNP-
Grande.

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA 

CREDENCIAMENTO
A Sabesp comunica que realizará no dia 04/03/2020 as 14 horas na Superinten-
dência Comercial e de Relacionamento com os Clientes, Rua Costa Carvalho, 
300 - Pinheiros - São Paulo/SP, Audiência Pública, para devolutiva referente a 
consulta pública para credenciamento de Pessoa Jurídica operadora de Cartão 
de Crédito/Débito especializadas em serviços de solução de pagamento no dé-
bito e no crédito à vista ou em parcelas.
SP 27/02/20 (CM)

COMUNICADO - 2/20
A COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SA-
BESP, nos termos da Deliberação ARSESP – 967, de 21 de fevereiro de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo, em 22 de fevereiro de 2020 
(Caderno Executivo I - pág. 9); e do artigo 28 do Regulamento do Sistema Tari-
fário, aprovado pelo Decreto Estadual 41.446, de 16 de dezembro de 1996; co-
munica as tarifas e demais condições mantidas e aplicáveis pela SABESP para 
o Município de Guarulhos a partir de 23 de março de 2020 conforme segue:
1 – TABELA TARIFÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE GUARULHOS:
Tarifas para fornecimento de água e/ou coleta de esgoto a serem aplicadas no 
segundo ano do Contrato de Programa, conforme disposto no Anexo I da Deli-
beração Arsesp 967, de 21 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial do 
Estado de São Paulo em 22/02/2020 (Caderno Executivo I - pág. 9) , que aprova 
o Plano de Adequação Tarifária a ser aplicado pela Sabesp no município de 
Guarulhos.
2 - PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU COLETA DE ESGOTOS:
2.1 Diretoria Metropolitana - Exclusivo para o Município de Guarulhos, que in-
tegra a Unidade de Negócio Norte - MN.
Tarifas dos serviços de fornecimento de
água e/ou coleta de esgotos:

Classes de consumo m3/mês Tarifas de água - R$ Tarifas de esgoto - R$
Residencial / Social (i)

0 a 10 7,38 /mês 7,38/mês
11 a 20 1,10/ m3 1,10/ m3

21 a 30 3,82/ m3 3,82/ m3

31 a 50 7,24/ m3 7,24/ m3

acima de 50 8,02/ m3 8,02/ m3

Residencial / Favelas
0 a 10 5,63/mês 5,63/mês
11 a 20 0,56/ m3 0,56/ m3

21 a 30 1,80/ m3 1,80/ m3

31 a 50 7,24/ m3 7,24/ m3

acima de 50 8,02/ m3 8,02/ m3

Residencial / Normal
0 a 10 24,47/mês 24,47/mês
11 a 20 3,85/ m3 3,85/ m3

21 a 50 9,59/ m3 9,59/ m3

acima de 50 10,58/ m3 10,58/ m3

Comercial / Entidade de Assistência Social (ii)
0 a 10 24,52/mês 24,52/mês
11 a 20 4,35/ m3 4,35/ m3

21 a 50 9,40/ m3 9,40/ m3

acima de 50 10,05/ m3 10,05/ m3

Comercial / Normal
0 a 10 49,52/mês 49,52/mês
11 a 20 9,63/ m3 9,63/ m3

21 a 50 18,47/ m3 18,47/ m3

acima de 50 19,32/ m3 19,32/ m3

Industrial
0 a 10 49,59/mês 49,59/mês
11 a 20 9,70/ m3 9,70/ m3

21 a 50 18,55/ m3 18,55/ m3

acima de 50 19,33/ m3 19,33/ m3

Pública com Contrato (iii)
0 a 10 37,13/mês 37,13/mês
11 a 20 7,22/ m3 7,22/ m3

21 a 50 13,87/ m3 13,87/ m3

acima de 50 14,49/ m3 14,49/ m3

Pública sem Contrato
0 a 10 49,52/mês 49,52/mês
11 a 20 9,63/ m3 9,63/ m3

21 a 50 18,47/ m3 18,47/ m3

acima de 50 19,32/ m3 19,32/ m3

2.2 - As tarifas residenciais dos serviços de fornecimento de água e/ou coleta de 
esgotos serão aplicadas, cumulativamente, por economia.
2.3 - NOTAS
(i) Categoria Residencial Social:
A - Critérios:
Terá direito a pagar a Tarifa Residencial Social, o cliente que, mediante ava-
liação pelas áreas comerciais da SABESP, realizada com base em instruções 
normativas da Companhia, atenda aos seguintes critérios:
A1) Residência Unifamiliar:
a) O cliente deverá ter: renda familiar de até 3 salários mínimos, ser morador 
de habitação subnormal com área útil construída de 60m² e ser consumidor 

continua continua

continuação continuação continuação

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-02-27T01:20:43-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




